
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 1627/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 149/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 12E del 30.07.2024 in favore dell'Ing. Francesco 
Altomare a titolo di onorario per lo svolgimento dell'incarico di Direttore 
Operativo del Servizio Integrato di Igiene Urbana - periodo 01.05.2024 - 
30.06.2024 - Codice CIG: 989358087D - Codice Univoco ufficio: LIEGYW
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1627/2024

pubblicata il 24/09/2024 Reg. del Settore n. 149/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Renata Veltri

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 12E del 30.07.2024 in favore dell'Ing. Francesco 
Altomare a titolo di onorario per lo svolgimento dell'incarico di Direttore 
Operativo del Servizio Integrato di Igiene Urbana - periodo 01.05.2024 - 
30.06.2024 - Codice CIG: 989358087D - Codice Univoco ufficio: LIEGYW
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 1245/2023 è stato conferito all'Ing. Francesco 

Altomare, con sede in loc. Crocicchio, 52 del Comune di Rogliano, P. Iva 
03420140786, l’incarico professionale di Direttore Operativo del Contratto afferente 
ai Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza di cui al Piano 
approvato dalla Giunta Comunale deliberazione n. 111 del 09/08/2022 e di supporto 
al RUP per quanto concerne gli adempimenti in materia di amianto per la durata di 
mesi 30 a decorrere dal 01.07.2023;

 l'importo complessivo dell'affidamento per la durata di mesi 30 è pari ad €. 57.702,90 
oltre oneri contributivi ed iva al 22%;

 con la Determinazione dirigenziale 311/2024 del 16/02/2024 è stata impegnata la 
somma di € 29.285,38 necessaria per la copertura del servizio per l'annualità 2024, che tiene 
conto del regime forfettario attualmente in uso al professionista sopra citato;

Considerato che:
 è pervenuta la fattura n. 12E del 30.07.2024, emessa dall’Ing. Francesco Altomare per un 

importo complessivo di €. 4.000,73, di cui €. 3.846,86 per il servizio reso nel periodo 
01.05.2024-30.06.2024 ed €. 153,87 per contributo cassa previdenziale;

 l’Ing. Francesco Altomare, essendo nel cosiddetto “REGIME FORFETTARIO”, ha presentato 
fattura che non prevede, sull' importo fatturato, l’applicazione dell’aliquota iva del 22% ma 
esclusivamente il contributo alla Cassa Previdenziale di appartenenza pari al 4%;

 il servizio è stato reso e la fattura è stata regolarmente validata dal Dirigente del Settore;
 è presente agli atti dell’ufficio certificato di regolarità contributiva del professionista Ing. 

Francesco Altomare che risulta regolare e valido;
 l’Ing. Altomare ha rilasciato apposita dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il CIG attribuito alla procedura è il seguente: 989358087D;

 il servizio è stato regolarmente reso e la fattura validata;

DETERMINA

 di richiamare la narrativa di cui sopra che è parte integrante del presente provvedimento;
 di liquidare in favore dell’Ing. Francesco Altomare, nato a Cosenza il 08/12/1986, residente a 

Rogliano in Via Crocicchio n. 52, C.F.: LTMFNC86T08D086X – pec: 
francesco.altomare.1986@ingpec.eu:

- la fattura n. 12E del 30.07.2024 emessa dall’Ing. Francesco Altomare per un importo 
complessivo di €. 4.000,73, di cui €. 3.846,86 per il servizio reso nel periodo 01.05.2024 - 
30.06.2024 ed €. 153,87 per contributo cassa previdenziale;
 di effettuare il pagamento a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi 

sono stati espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente dall’ing. 
Francesco Altomare giusta dichiarazione resa dal professionista ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari;

 Di precisare che il suddetto importo pari ad Euro €. 4.000,73 trova copertura sul Capitolo 
6046/0 del bilancio corrente - giusto l'impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 
311/2024 del 26/02/2024 - IM. 464/2024 del 19/02/2024;

mailto:francesco.altomare.1986@ingpec.eu
mailto:francesco.altomare.1986@ingpec.eu


COPIA Pag. 4 di 6

 di precisare che l’indirizzo PEC dell’Ing. Francesco Altomare è il seguente: 
francesco.altomare.1986@ingpec.eu.

Cosenza 23/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati: 
Nome File Descrizione
Fattura.pdf
Tracciabilita_dei_flussi_finanziari.pdf
Inarcassa_Ing._Altomare.pdf

mailto:francesco.altomare.1986@ingpec.eu


COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 23/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to Giovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.004 9.3 6046 ALTOMARE FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 29.285,38 2024 2400464 Ex: 2024.464-170963-Servizi integrati di igiene urbana - 
InaricO DOPImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

989358087D

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
04

9.3 6046 ALTOMARE FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 29.285,38 2024 2400464 Ex: 2024.464-170963-Servizi integrati di igiene urbana - InaricO DOP

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 6 di 6

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9143066 4.000,73

Cosenza 23/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


